PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SAO PAULO
Praça Rio Branco n" 86 - CEP 14730-000

LEI N'2.043 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2.015. Qur f

Dispõe sobrê a autorização,
comercialização, propaganda e
consumo de cerveja em eventos
esportivos nos estádios de futebol e
arenas espoÉivas localizadas no
llunicipio de ilonte Azul Paulista§P.,
e, dá outras providências.

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1" - Esta lei regulamenta a comercialização de cerveja em estádios de
futebol, conjuntos poliesportivos e praças desportivas localizadas no município
de Monte Azul Paulista-SP.

Paráqrafo Unicp - Para todos os efeitos Iegais, considera-se fornecedor, nos
termos da Lei Federal no 8.078, de 1 1/09/1 990 a pessoa jurídica, física,
responsável pela venda de cerveja nos estádios e arenas desportivas, durante
a realização de um evento esportivo.

ARTIGO 2"- A venda e o consumo de cerveja em estádios e arenas
desportivas são permitidos nos seguintes termos:

| - Exclusivamente em dias de eventos desportivos, espetáculos musicais e
culturais.
ll - As venda de cerveja deve ser iniciada uma hora e meia antes do início da
partida e encerrada sessenta minutos após seu término;
lll - é proibida a venda e a entrega de bebida alcoólica à menores de í8 anos,
podendo o Íornecedor e/ou pessoa Íísica responsável por tais condutas
responder civil e criminalmente, nos termos da legislação vigente.
lV - não será permitida a comercialização de cerveja em quaisquer recipientes
que possam ocasionar riscos à integridade física ou à saúde dos
consumidores.

ARTIGO 3o - Não será permitida, também, a entrega de recipientes de vidro,
ou a entrega de garrafas ou latas diretamente aos consumidores.

ARTIGO 4o - Os responsáveis pela comercializaçâo de cerveja nos ambientes
aludidos no artigo 1o ficam obrigados a divulgar mensagens de consumo
moderado e consciente de bebidas alcoólicas.

fL3
I

PAULO SERGIO DAVID, Prefeito do Município de
Monte Azul Paulista, usando de suas atribuições legais,

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO
PraÇa Rio Branco no 86 - CEP 14730-000

ARTIGO 5o - Fica vedada a comercializa ção de e o consumo de quaisquer
outras bebidas alcoólicas nos locais designados no artigo 10 que não seja
cerveja.

ARTIGO 6" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 17 de Dezembro de

PAULO SERGIO DAVID
Prefeito do Município

Registrada e Publicada no expediente da Secretaria da
Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, em 17 de
dezembro de 2015.

PAULO SERGIO DAVID
Prefeito do Municipio

t'